
MUNICÍPIO DE IBIRUBÁ - RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de 

Período: 2018 a 2092
Orçamento da Seguridade Social

RREO - ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II) R$ 1,00

Exercício

Receitas 
Previdenciárias

(a)

Despesas
Previdenciárias

(b)

Resultado
Previdenciário

(c)=(a-b)

Saldo
Financeiro

do Exercício
(d)=('d' exerc. ant)+(c)

Previdência dos Servidores

PLANO PREVIDENCIÁRIO

2018 10.463.393,96 3.538.509,66 6.924.884,30 45.084.810,71

2019 25.788.362,67 3.906.949,01 21.881.413,66 66.966.224,37

2020 8.912.167,25 4.056.829,58 4.855.337,67 71.821.562,04

2021 9.192.206,61 4.181.895,62 5.010.310,99 76.831.873,03

2022 9.470.818,04 4.371.912,45 5.098.905,59 81.930.778,62

2023 9.674.870,12 5.116.157,88 4.558.712,24 86.489.490,86

2024 9.896.680,85 5.497.942,98 4.398.737,87 90.888.228,73

2025 10.100.073,64 5.945.664,39 4.154.409,25 95.042.637,98

2026 10.306.002,68 6.214.009,78 4.091.992,90 99.134.630,88

2027 10.497.901,38 6.585.385,07 3.912.516,31 103.047.147,19

2028 10.653.598,64 7.097.633,25 3.555.965,39 106.603.112,58

2029 10.817.993,51 7.389.109,92 3.428.883,59 110.031.996,17

2030 10.959.841,58 7.795.432,00 3.164.409,58 113.196.405,75

2031 11.072.892,57 8.235.017,48 2.837.875,09 116.034.280,84

2032 11.188.949,19 8.540.610,03 2.648.339,16 118.682.620,00

2033 11.288.736,25 8.809.197,91 2.479.538,34 121.162.158,34

2034 11.359.525,42 9.262.363,18 2.097.162,24 123.259.320,58

2035 11.413.868,16 9.653.044,84 1.760.823,32 125.020.143,90

2036 11.469.693,39 9.866.895,53 1.602.797,86 126.622.941,76

2037 11.454.909,31 10.522.201,61 932.707,70 127.555.649,46

2038 11.443.735,87 10.837.547,41 606.188,46 128.161.837,92

2039 11.384.748,83 11.351.830,22 32.918,61 128.194.756,53

2040 11.279.799,18 11.943.834,32 -664.035,14 127.530.721,39

2041 11.163.219,87 12.301.419,42 -1.138.199,55 126.392.521,84

2042 11.024.015,10 12.605.695,87 -1.581.680,77 124.810.841,07

2043 10.834.340,81 13.080.093,21 -2.245.752,40 122.565.088,67

2044 10.681.594,38 12.972.678,47 -2.291.084,09 120.274.004,58

2045 10.524.165,09 12.868.280,41 -2.344.115,32 117.929.889,26

2046 10.363.603,27 12.751.799,50 -2.388.196,23 115.541.693,03

2047 10.197.987,94 12.641.779,69 -2.443.791,75 113.097.901,28

2048 7.160.458,13 12.543.485,47 -5.383.027,34 107.714.873,94

2049 6.814.566,06 12.257.233,24 -5.442.667,18 102.272.206,76

2050 6.473.818,63 11.896.768,56 -5.422.949,93 96.849.256,83

2051 6.140.568,51 11.480.241,92 -5.339.673,41 91.509.583,42

2052 5.807.976,47 11.087.557,69 -5.279.581,22 86.230.002,20

2053 5.482.677,97 10.659.690,50 -5.177.012,53 81.052.989,67

2054 5.159.616,22 10.254.240,88 -5.094.624,66 75.958.365,01

2055 4.844.808,39 9.818.053,12 -4.973.244,73 70.985.120,28

2056 4.536.942,30 9.378.760,44 -4.841.818,14 66.143.302,14

2057 4.236.619,41 8.937.021,64 -4.700.402,23 61.442.899,91

2058 3.944.453,96 8.493.841,65 -4.549.387,69 56.893.512,22

2059 3.661.051,28 8.050.474,88 -4.389.423,60 52.504.088,62

2060 3.386.988,10 7.608.350,53 -4.221.362,43 48.282.726,19

2061 3.122.800,06 7.169.069,00 -4.046.268,94 44.236.457,25

2062 2.868.961,29 6.734.211,07 -3.865.249,78 40.371.207,47

2063 2.625.857,14 6.304.869,18 -3.679.012,04 36.692.195,43

2064 2.393.819,89 5.881.971,75 -3.488.151,86 33.204.043,57

2065 2.173.155,79 5.466.694,05 -3.293.538,26 29.910.505,31

2066 1.964.143,80 5.060.605,00 -3.096.461,20 26.814.044,11
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2067 1.766.991,34 4.665.180,34 -2.898.189,00 23.915.855,11

2068 1.581.830,36 4.281.787,15 -2.699.956,79 21.215.898,32

2069 1.408.712,00 3.911.603,01 -2.502.891,01 18.713.007,31

2070 1.247.619,54 3.555.748,12 -2.308.128,58 16.404.878,73

2071 1.098.471,40 3.215.323,15 -2.116.851,75 14.288.026,98

2072 961.107,73 2.891.182,02 -1.930.074,29 12.357.952,69

2073 835.299,65 2.583.944,50 -1.748.644,85 10.609.307,84

2074 720.767,93 2.294.197,19 -1.573.429,26 9.035.878,58

2075 617.182,48 2.022.504,53 -1.405.322,05 7.630.556,53

2076 524.160,09 1.769.395,63 -1.245.235,54 6.385.320,99

2077 441.261,02 1.535.315,40 -1.094.054,38 5.291.266,61

2078 367.984,83 1.320.504,79 -952.519,96 4.338.746,65

2079 303.776,59 1.124.958,57 -821.181,98 3.517.564,67

2080 248.038,77 948.443,42 -700.404,65 2.817.160,02

2081 200.145,82 790.579,57 -590.433,75 2.226.726,27

2082 159.453,30 650.888,68 -491.435,38 1.735.290,89

2083 125.300,00 528.742,64 -403.442,64 1.331.848,25

2084 97.014,20 423.335,42 -326.321,22 1.005.527,03

2085 73.923,69 333.690,90 -259.767,21 745.759,82

2086 55.364,65 258.644,30 -203.279,65 542.480,17

2087 40.693,53 196.854,21 -156.160,68 386.319,49

2088 29.301,94 146.876,65 -117.574,71 268.744,78

2089 20.627,53 107.225,45 -86.597,92 182.146,86

2090 14.162,07 76.435,84 -62.273,77 119.873,09

2091 9.452,74 53.052,01 -43.599,27 76.273,82

2092 6.108,93 35.711,52 -29.602,59 46.671,23

NOTA:

* Projeção atuarial elaborada em 28 de janeiro de 2020 e oficialmente enviada para o Ministério da Previdência Social – MPS. Foram realizados arredondamentos na
receita previdenciária para ajuste do resultado de cada exercício, diferença final de R$ 0,02 no saldo financeiro de 2092 com relação a Nota Atuarial da BRPREV. 
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